
Nº 153/2021
Belém, 17 DE AGOSTO DE 2021

(Total de 14 Páginas)

BOLETIM
GERAL

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
E COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

(Instituído pela Portaria nº; 129, de 17 de março de 2021, DOE nº 34.525)

Funções:

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

(91) 4006-8313/4006-8352

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
SUBCOMANDANTE-GERAL DO CBMPA

(91) 98899-6589

REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS - CEL QOBM
COORD ADJ CEDEC
(91) 98899-6582

MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO - CEL QOBM
CMT DO COP

(91) 98899-6409

VIVIAN ROSA LEITE - TEN CEL QOBM
CHEFE DE GABINETE

(91) 98899-6491

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - CEL QOBM
AJUDANTE GERAL
(91) 98899-6328

MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TEN CEL QOBM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

(91) 98899-6377

EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS - TEN CEL QOBM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(91) 98899-5642

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
DIRETOR DE FINANÇAS

(91) 98899-6344

JAIME ROSA DE OLIVEIRA - CEL QOBM
DIRETOR DE PESSOAL

(91) 98899-6442

ROGER NEY LOBO TEIXEIRA - CEL QOBM
DIRETOR DE SAÚDE

(91) 98899-6415

RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR - CEL QOBM
DIRETOR DE SERVIÇOS TÉCNICOS

(91) 98899-6350

ANDRE LUIZ NOBRE CAMPOS - CEL QOBM
DIRETOR DE TELEMÁTICA E ESTATÍSTICA

(91) 98899-6584

MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/1 DO EMG

(91) 98899-6496

VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/1 DO EMG

(91) 98899-6496

JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/2 DO EMG

(91) 98899-6426

ADRIANA MELENDEZ ALVES - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/3 DO EMG

(91) 98899-6497

ÁTILA DAS NEVES PORTILHO - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/5 DO EMG

(91) 98899-6416

LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA - TEN CEL QOBM
CHEFE DA BM/6 DO EMG

(91) 98899-6542

THAIS MINA KUSAKARI - TEN CEL QOCBM
PRESIDENTE DA COJ

(91) 98899-5849

GENILSON MARQUES DA COSTA - TEN CEL QOBM
PRESIDENTE DA CPCI

(91) 98899-6447

MOISÉS TAVARES MORAES - TEN CEL QOBM
PRESIDENTE DA CPL

(91) 98899-6515

MONICA FIGUEIREDO VELOSO - TEN CEL QOBM
CHEFE DO ALMOXARIFADO CENTRAL

(91) 98899-6321

MICHEL NUNES REIS - TEN CEL QOBM
CHEFE DO CSMV/MOP

(91) 98899-6272

JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA - TEN CEL QOBM
CMT DO 1º GBM
(91) 98899-6342

THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA - MAJ QOBM
CMT DO 2º GBM
(91) 98899-6366

ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA - TEN CEL QOBM
CMT DO 3º GBM
(91) 98899-6557

FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR - TEN CEL QOBM
CMT DO 4º GBM
(93) 98806-3816

JOSE RAIMUNDO LELIS POJO - TEN CEL QOBM
CMT DO 5º GBM
(94) 98803-1416

ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA - TEN CEL QOBM
CMT DO 6º GBM
(91) 98899-6552



CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR - MAJ QOBM
CMT DO 7º GBM
(93) 98806-3815

MARCELO HORACIO ALFARO - TEN CEL QOBM
CMT DO 8º GBM
(94) 98803-1415

SAIMO COSTA DA SILVA - MAJ QOBM
RESP. PELO CMD DO 9º GBM

(93) 98806-3817

CHARLES DE PAIVA CATUABA - MAJ QOBM
CMT DO 10º GBM
(94) 98803-1413

JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA - MAJ QOBM
CMT DO 11º GBM
(91) 98899-6422

ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES - MAJ QOBM
CMT DO 13º GBM
(91) 98899-6576

DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA - TEN CEL QOBM
CMT DO 14º GBM
(91) 98899-6293

LUIS CLAUDIO DA SILVA FARIAS - TEN CEL QOBM
CMT DO 15º GBM
(91) 98899-6412

SHERDLEY ROSSAS CANSANCAO NOVAES - MAJ QOBM
CMT DO 16º GBM
(91) 98899-6498

CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO - MAJ QOBM
CMT DO 17º GBM
(91) 98899-6569

DIEGO DE ANDRADE CUNHA - MAJ QOBM
CMT DO 18° GBM
(91) 98899-6300

EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE - MAJ QOBM
CMT DO 19º GBM
(91) 98899-6575

LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO - MAJ QOBM
CMT DO 20º GBM
(91) 98899-6279

EDINALDO RABELO LIMA - TEN CEL QOBM
CMT DO 21º GBM
(91) 98899-6567

JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA - TEN CEL QOBM
CMT DO 22º GBM
(91) 98899-6580

HUGO CARDOSO FERREIRA - MAJ QOBM
CMT DO 23º GBM
(94) 98803-1412

DINALDO SANTOS PALHETA - MAJ QOBM
CMT DO 24º GBM
(91) 98899-2647

LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA - MAJ QOBM
CMT DO 25º GBM
(91) 98899-6402

OLIMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA - TEN CEL QOBM
CMT DO 28º GBM
(91) 98899-6346

MARIO MATOS COUTINHO - TEN CEL QOBM
CMT DO 29º GBM
(91) 98899-6428

SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO - TEN CEL QOBM
CMT DO 1º GBS
(91) 98899-6458

RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA - MAJ QOBM
CMT DO 1º GMAF
(91) 98899-5636

CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA - MAJ QOBM
CMT DO 1º GPA
(91) 98899-6405

ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO - TEN CEL QOBM
CMT DO CFAE

(91) 98899-2695



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

 139ºano

ÍNDICE

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG /

CEDEC

Atos do Gabinete do Comandante-Geral

PORTARIA Nº 328 DE 13 DE AGOSTO DE 2021 pág.4 .... 
ERRATA - RESPOSTA AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE
ATO, DA NOTA Nº 32687, PUBLICADA NO BG Nº 87 DE
07/05/2021 pág.5 ................................................. 

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO pág.5 ..................... 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO pág.7 ............................ 

Atos do Gabinete do Chefe do EMG

CERTIDÃO DE NADA CONSTA pág.7 .......................... 

CERTIDÃO DE NADA CONSTA pág.7 .......................... 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO pág.7 ................................ 

CERTIDÃO DE NADA CONSTA pág.7 .......................... 

Atos do Gabinete do Coord. Adjunto da CEDEC

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO pág.8 ............................ 

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Diretoria de Pessoal

ERRATA - FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 35310,
PUBLICADA NO BG Nº 133 DE 15/07/2021 pág.8 .......... 

MILITAR ADIDO pág.8 ............................................ 

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO pág.8 .................... 

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO pág.8 .................... 

ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO pág.8 ................................. 
SOLICITAÇÃO DE 1ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

pág.8 ................................................................. 
ATUALIZAÇÃO DO QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTE
POR  QUADRO  ATÉ  A  DATA  13  DE  AGOSTO  DE  2021
(PROMOçãO  PRAçAS  25  DE  SETEMBRO  DE  2021),
CONFORME ANEXO III DO DECRETO Nº 1.337, DE 17 DE
JULHO DE 2015. pág.9 ........................................... 

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA pág.9 ............................... 

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA pág.9 ............................... 

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA pág.9 ............................... 

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA pág.9 ............................... 

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA pág.9 ............................... 

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO pág.9 ............... 
SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

pág.9 ................................................................. 

RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM pág.9 ... 

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO pág.10 ............. 

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO pág.10 ............. 

ORDEM  DE  SERVIÇO  -  DIRETORIA  DE  PESSOAL   ... 
pág.10

Ajudância Geral

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO pág.10 .......................... 

2º Grupamento Bombeiro Militar

DESCLASSIFICAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO pág.10 ............... 

4º Grupamento Bombeiro Militar

ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO pág.10 ........ 

SEGUIMENTO E REGRESSO pág.11 ........................... 
ERRATA - CLASSIFICAÇÃO, DA NOTA Nº 33175, PUBLICADA
NO BG Nº 126 DE 05/07/2021 pág.14 ....................... 

7º Grupamento Bombeiro Militar

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO pág.14 ... 

4ª PARTE
ÉTICA E DISCIPLINA

Diretoria de Pessoal

MUDANÇA DE COMPORTAMENTO pág.14 ................... 



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/14

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 328 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
De-fesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar.

RESOLVE:

Art. 1º. Torno SEM EFEITO o art. 2º, inciso II, da Portaria nº 263, de 28 de junho de 2021, publicada
no  BG  nº  122,  de  29/06/2021,  referente  a  nomeação  ao  cargo  de  Comandante  do  26º
GBM/Icoaraci da TCEL QOBM CILEA SILVA MESQUITA, MF: 5817048/1.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 28
de junho de 2021.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 36.210- Gab. Cmdº. CBMPA

 

ERRATA - RESPOSTA AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO, DA
NOTA Nº 32687, PUBLICADA NO BG Nº 87 DE 07/05/2021

RESPOSTA AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO
REQUERENTE: CB BM HIJAOEKES SILVA SOUZA MF:57189172-1.

ADVOGADO: NILDO TEIXEIRA DIAS OAB/20339

I – DOS FATOS

O Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado por meio da Portaria n° 703, de 09
de setembro de 2019, cujo presidente foi nomeado o MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET
JÚNIOR MF:51855694-1, que teve o intuito de apurar a conduta do militar CB BM HIJAOEKES SILVA
SOUZA MF:57189172-1, quando conforme documentações acostadas a esta portaria, acumularia
de forma ilegal cargos Públicos (Cabo do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará e Professor junto
à secretaria de Educação de Itaituba/PA).

 

II – DA DECISÃO

Inicialmente, cumpre destacar que o prazo para interposição da Reconsideração de Ato está
dentro dos padrões nos termos da legislação vigente, tendo o militar interposto dentro prazo legal
estabelecido.

Art. 144. A reconsideração de ato é o recurso interposto mediante requerimento, por meio do qual
o policial militar que se julgue prejudicado solicita à autoridade que proferiu a decisão disciplinar
que reexamine sua decisão e reconsidere seu ato.

§ 2º O pedido de reconsideração de ato deve ser apresentado no prazo máximo de cinco dias, a
contar  da  data  em  que  o  policial  militar  for  cientificado  da  decisão  recorrida,  por  meio  de
intimação pessoal, na forma do art. 48, §§ 4º e 5° desta Lei.

Das razões preliminares,  os  tópicos  que se  referem a Inobservância  ao Princípio  do Devido
Processo  Legal,  a  inobservância  ao  Princípio  da  Legalidade  e,  por  fim,  a  inobservância  ao  Prazo
Legal para a conclusão do Processo em questão, não podem prosperar. Visto que foi garantida a
ciência de todos atos processuais ao acusado, assim como foi respeitado todos os aspectos legais
para a tomada de decisão. Não gerando prejuízos para a defesa.

No que se refere ao mérito do recurso, o requerente defende ser legal a acumulação de cargos,
tendo  em  vista  a  Emenda  101  da  Constituição  Federal,  que  estendeu  a  possibilidade  de
acumulação de cargos prevista no art. 37, inciso XVI aos Militares Estaduais, observando como
regra a primazia da atividade militar. Em relação a isso, já é considerado legal a acumulação
supracitada dentro dos moldes legais, não sendo este o fato que culminou com a punição do
requerente.

Posteriormente, o mesmo alega, ainda, não ter cometido o crime de falsidade ideológica, previsto
no art. 312 do Código Penal Militar, pois não existe cópias documentais da posse no Município
para serem inclusas aos autos do processo. Diante disso, cabe ressaltar não ser necessário a
presença dessa documentação, posto que o servidor ao assumir o cargo deve declarar no ato de
investidura emprego ou função que exerça, estando a má-fé caracterizada pela falsa informação,
considerando que o mesmo estava ciente ao tomar posse no cargo em questão. Desse modo o
requerente deveria comunicar ao Órgão o qual estava se vinculando, da mencionada situação.

Ademais,  existem provas  testemunhais  que  também servem como base  para  a  tomada da
decisão.  Por  outro,  lado  a  defesa  insiste  em  refletir  argumentos  que  já  foram  analisados,  não
cabendo mais serem, novamente, tratadas em sede de Reconsideração de Ato.

Dessa  forma,  percebe-se  que  o  CB  BM  HIJAOEKES  não  apresentou  informações  as  quais
justificassem sua conduta.

 

III- CONCLUSÃO

1- INDEFIRO o pedido de Reconsideração de Ato e mantenho a punição de 30 (trinta) dias de
SUSPENSÃO imposta  ao  CB  BM  HIJAOEKES  SILVA  SOUZA  MF:57189172-1,  por  ter  praticado
condutas  tipificadas  como  transgressões  da  disciplina  bombeiro  militar  prevista  no  artigo  37

incisos, XXIII, XLII e CXVII e atenuantes do art. 35, inciso I e II da Lei Estadual 9.161, em vigor a
partir do dia 14 de janeiro de 2021. A transgressão é de natureza GRAVE nos termos do art. 31, §
2°, incisos III e VI. Bem como o cometimento do crime de Falsidade Ideológica, previsto no art. 312
do CPM. O militar permanece no comportamento “ÓTIMO”.

2-  Arquivar  o  Recurso  junto  ao  respectivo  processo.  À  Assistência  do  Subcomando  para
providências.

3- Publicar em Boletim Geral a presente solução. À Ajudância Geral para providências.

4- Esta Solução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 29 de abril de 2021.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo nº2021/201279 – PAE;

Fonte: Nota nº 32687 – 2021 - Assistência do Subcomando Geral do CBMPA
Errata:

REQUERENTE: CB BM HIJAOEKES SILVA SOUZA MF:57189172-1.

ADVOGADO: NILDO TEIXEIRA DIAS OAB/20339

I – DOS FATOS

O Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado por meio da Portaria n° 703, de 09
de setembro de 2019, cujo presidente foi nomeado o MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET
JÚNIOR MF:51855694-1, que teve o intuito de apurar a conduta do militar CB BM HIJAOEKES
SILVA  SOUZA  MF:57189172-1,  quando  conforme  documentações  acostadas  a  esta  portaria,
acumularia de forma ilegal cargos Públicos (Cabo do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará e
Professor junto à secretaria de Educação de Itaituba/PA).

Onde lê:

I – DOS FATOS

O Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado por meio da Portaria n° 703, de 09
de setembro de 2019, cujo presidente foi nomeado o MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET
JÚNIOR MF:51855694-1, que teve o intuito de apurar a conduta do militar CB BM HIJAOEKES
SILVA  SOUZA  MF:57189172-1,  quando  conforme  documentações  acostadas  a  esta  portaria,
acumularia de forma ilegal cargos Públicos (Cabo do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará e
Professor junto à secretaria de Educação de Itaituba/PA).

Leia-se: 

I – DOS FATOS

O Conselho de Disciplina instaurado por meio da Portaria n° 703, de 09 de setembro de
2019,  cujo  presidente  foi  nomeado  o  MAJ  QOBM  CELSO  DOS  SANTOS  PIQUET  JÚNIOR
MF:51855694-1, que teve o intuito de apurar a conduta do militar CB BM HIJAOEKES SILVA
SOUZA MF:57189172-1, quando conforme documentações acostadas a esta portaria, acumularia
de forma ilegal cargos Públicos (Cabo do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará e Professor junto
à secretaria de Educação de Itaituba/PA).

II – DA DECISÃO

Inicialmente, cumpre destacar que o prazo para interposição da Reconsideração de Ato está
dentro dos padrões nos termos da legislação vigente, tendo o militar interposto dentro prazo legal
estabelecido.

Art. 144. A reconsideração de ato é o recurso interposto mediante requerimento, por meio do qual
o policial militar que se julgue prejudicado solicita à autoridade que proferiu a decisão disciplinar
que reexamine sua decisão e reconsidere seu ato.

§ 2º O pedido de reconsideração de ato deve ser apresentado no prazo máximo de cinco dias, a
contar  da  data  em  que  o  policial  militar  for  cientificado  da  decisão  recorrida,  por  meio  de
intimação pessoal, na forma do art. 48, §§ 4º e 5° desta Lei.

Das razões preliminares,  os  tópicos  que se  referem a Inobservância  ao Princípio  do Devido
Processo  Legal,  a  inobservância  ao  Princípio  da  Legalidade  e,  por  fim,  a  inobservância  ao  Prazo
Legal para a conclusão do Processo em questão, não podem prosperar. Visto que foi garantida a
ciência de todos atos processuais ao acusado, assim como foi respeitado todos os aspectos legais
para a tomada de decisão. Não gerando prejuízos para a defesa.

No que se refere ao mérito do recurso, o requerente defende ser legal a acumulação de cargos,
tendo  em  vista  a  Emenda  101  da  Constituição  Federal,  que  estendeu  a  possibilidade  de
acumulação de cargos prevista no art. 37, inciso XVI aos Militares Estaduais, observando como
regra a primazia da atividade militar. Em relação a isso, já é considerado legal a acumulação
supracitada dentro dos moldes legais, não sendo este o fato que culminou com a punição do
requerente.

Posteriormente, o mesmo alega, ainda, não ter cometido o crime de falsidade ideológica, previsto
no art. 312 do Código Penal Militar, pois não existe cópias documentais da posse no Município
para serem inclusas aos autos do processo. Diante disso, cabe ressaltar não ser necessário a
presença dessa documentação, posto que o servidor ao assumir o cargo deve declarar no ato de
investidura emprego ou função que exerça, estando a má-fé caracterizada pela falsa informação,
considerando que o mesmo estava ciente ao tomar posse no cargo em questão. Desse modo o
requerente deveria comunicar ao Órgão o qual estava se vinculando, da mencionada situação.

Ademais,  existem provas  testemunhais  que  também servem como base  para  a  tomada da
decisão.  Por  outro,  lado  a  defesa  insiste  em  refletir  argumentos  que  já  foram  analisados,  não
cabendo mais serem, novamente, tratadas em sede de Reconsideração de Ato.

Dessa  forma,  percebe-se  que  o  CB  BM  HIJAOEKES  não  apresentou  informações  as  quais
justificassem sua conduta.

III- CONCLUSÃO

1- INDEFIRO o pedido de Reconsideração de Ato e mantenho a punição de 30 (trinta) dias de
SUSPENSÃO imposta  ao  CB  BM  HIJAOEKES  SILVA  SOUZA  MF:57189172-1,  por  ter  praticado
condutas  tipificadas  como  transgressões  da  disciplina  bombeiro  militar  prevista  no  artigo  37
incisos, XXIII, XLII e CXVII e atenuantes do art. 35, inciso I e II da Lei Estadual 9.161, em vigor a
partir do dia 14 de janeiro de 2021. A transgressão é de natureza GRAVE nos termos do art. 31, §
2°, incisos III e VI. Bem como o cometimento do crime de Falsidade Ideológica, previsto no art. 312
do CPM. O militar permanece no comportamento “ÓTIMO”.

2-  Arquivar  o  Recurso  junto  ao  respectivo  processo.  À  Assistência  do  Subcomando  para



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/14

providências.

3- Publicar em Boletim Geral a presente solução. À Ajudância Geral para providências.

4- Esta Solução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 29 de abril de 2021.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo nº2021/201279 – PAE;

Fonte: Nota nº 36.180  - Assistência do Subcomando Geral do CBMPA

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA N° 325 DE 09 DE AGOSTO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, e Art. 10 da Lei n° 5.731
de 15 de Dezembro de 1992;

Considerando o que preceitua o art. 70, § 10, alínea "a" e art. 71, § 10, da Lei Estadual n°
5.251/1985;

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/852215 -
CBMPA.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM RAIMUNDO ANDRESON RIBEIRO
DOS SANTOS, MF: 57218588/1, no período de 01/10/2021 a 30/11/2021, referente ao decênio de
01/05/2009 a 01/05/2019 no CBMPA (1ª Licença). Apresentação dia 01/12/2021, pronto para o
expediente e serviço.

Art. 2° Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término
através de documento à Diretoria de Pessoal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 1°
de outubro de 2021.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 2021/852.215 - PAE.

Fonte: Nota n° 36.184 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

 

PORTARIA.

PORTARIA Nº 331 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/453136;

Considerando a Manifestação nº 09/2021-GEAUD/AGE de 27 de maio de 2021, no sentido da
aplicabilidade dos art.14 e 16 do Decreto Estadual nº 1.180/2008, de 12 de agosto de 2008 que
trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de recursos públicos sob a forma de
suprimento  de  fundos  por  entender  que  as  diárias  também são  concebidas  em regime  de
adiantamento.

Considerando a manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, através da a Parte nº 069/2021
COJ, de 12 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o art. 9º, da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2021–DF/ CBMPA, de 25 de março de
2021, publicada no Aditamento ao Boletim Geral  nº 62 de 30/03/2021, que dispõe sobre os
procedimentos a serem adotados para solicitação, concessão e prestação de contas de diárias no
âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, passando a prestação de contas de diárias no
âmbito do CBMPA, da competência da Comissão Permanente de Controle Interno – CPCI, para o
setor financeiro da Corporação, conforme nova redação abaixo:

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2021–DF/CBMPA

(...)

Art. 9º. O Bombeiro Militar terá um prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de retorno da
viagem, para entregar a prestação de contas à Diretoria de Finanças - DF.

§1º A Diretoria de Finanças - DF, deverá notificar o(s) bombeiro(s) militar(es) que não realizar(em)
a prestação de contas.

(...)

Art. 2º. Os atos praticados antes da presente PORTARIA ficam convalidados.

Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 692.601 .

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Estágio Supervisionado do Curso de Combate a
Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcelo Franco de Araújo

CPF: 827.911.982-53

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.651

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 134/2021 – CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Planejamento e Comando no Emprego Tático em
Sinistros do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: César Augusto Lopes Ribeiro

CPF: 364.274.972-00

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.652

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 130/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)

Objeto:  Contratação de Instrutor  da Disciplina Tecnologias,  Intervenções e  Emergências  com
Produtos Perigosos do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcus Paulo Cartágenes Veloso

CPF: 649.420.312-49

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.644

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 131/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Sistema de Comando de Incidentes do Curso de
Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos

CPF: 639.498.652-68

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.646

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 6/14

Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Objeto:  Contratação de Instrutor da Disciplina Viaturas e Equipamentos Motomecanizados do
Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: José Roberto Nogueira Marinho

CPF: 427.674.152-15

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.649

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Técnica em Maneabilidade de Incêndio do Curso de
Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Willamys Pereira de Oliveira

CPF: 886.518.862-68

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.637

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva

CPF: 507.978.912-34

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.641

OUTRAS MATÉRIAS.

Ordem de Execução de Serviços: 138/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 128/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Técnica em Maneabilidade de Incêndio do Curso de
Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: Willamys Pereira de Oliveira

CPF: 886.518.862-68

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.654

 

Ordem de Execução de Serviços: 139/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 129/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais).

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva

CPF: 507.978.912-34

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.658

 

Ordem de Execução de Serviços: 140/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 130/2021 – CBMPA.

Objeto:  Contratação de Instrutor da Disciplina Tecnologias,  Intervenções e Emergências com
Produtos Perigosos do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 700,00 (Setecentos reais)

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: Marcus Paulo Cartágenes Veloso

CPF: 649.420.312-49

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.660

 

Ordem de Execução de Serviços: 141/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 131/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Sistema de Comando de Incidentes do Curso de
Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos

CPF: 639.498.652-68

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.663

 

Ordem de Execução de Serviços: 142/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 132/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina: Viaturas e Equipamentos Motomecanizados do
Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: José Roberto Nogueira Marinho



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 7/14

CPF: 427.674.152-15

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.664

 

Ordem de Execução de Serviços: 143/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 133/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Estágio Supervisionado do Curso de Combate a
Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: Marcelo Franco de Araújo

CPF: 827.911.982-53

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.666

 

Ordem de Execução de Serviços: 144/2021

Data da Assinatura: 16/08/2021

Origem: Termo de Inexigibilidade nº 134/2021 – CBMPA.

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Planejamento e Comando no Emprego Tático em
Sinistros do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Valor Total: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)

Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021

Contratado: César Augusto Lopes Ribeiro

CPF: 364.274-972-00

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.668

Fonte: Diário Oficial  nº 34.672, de 17 de agosto de 2021 e Nota nº 36.213 – Ajudância Geral  do
CBMPA.

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do
militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

SUB TEN QBM PEDRO JOAO FIEL DA COSTA
NASCIMENTO 5607825/1 424.348.902.53 14.147

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do Estado Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPa

1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de
março de 2013, publicada no Boletim Geral da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal
da Corporação que foram fornecidos através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa -
SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá
validade par fins de instrução de processos judiciais;
4. Esta Certidão é válida por 30 dias, a contar da publicação. 

Fonte: Nota nº 36.188 - Subcomando Geral do CBMPA

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do

militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

SUB TEN QBM PAULO LIMA DO NASCIMENTO 5608694/1 361.692.572-68 14.155

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do Estado Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPa

1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de
março de 2013, publicada no Boletim Geral da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal
da Corporação que foram fornecidos através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa -
SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá
validade par fins de instrução de processos judiciais;
4. Esta Certidão é válida por 30 dias, a contar da publicação. 

Fonte: Nota nº 36.196 - Subcomando Geral do CBMPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
RESULTADOS DAS INSPEÇÕES DE SAÚDE DAS PRAÇAS PARA PROMOÇÕES DO DIA 25 DE
SETEMBRO DE 2021

Retifica-se  o  Parecer  expedido  pela  Junta  de  Inspeção  de  Saúde  ao  militar  abaixo  relacionado,
publicado no BG nº 137 de 22JUL2021, assinado digitalmente no dia 22JUL2020, tendo em vista a
promoção prevista para o dia 25 de setembro de 2021.

1. Onde se lê:

QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR (QBMP-00)

À GRADUAÇÃO DE 3º SGT
Ord. Grad Nome Parecer

140 CB LEONARDO HORÁCIO LEANDRO BUSCÃO
(agre bg 111/2018)

FALTOU A INSPEÇÃO DE
SAÚDE

 

2. Leia-se

QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR (QBMP-00)

À GRADUAÇÃO DE 3º SGT
Ord. Grad Nome Parecer

140 CB LEONARDO HORÁCIO LEANDRO BUSCÃO
(agre bg 111/2018) APTO PARA FINS DE TAF

Quartel em Belém-PA, 16 de agosto de 2021

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM

Chefe do EMG, Subcomandante Geral do CBMPA e

Presidente da Comissão de Promoção de Praças

Fonte: Nota nº 36.203  - Comissão de Promoção de Praças

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do
militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

SUB TEN QBM-COND RAIMUNDO NONATO NEVES BOGA
FILHO 5598583/1 250.789.842.91 14.158

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do Estado Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPa

1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de
março de 2013, publicada no Boletim Geral da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal
da Corporação que foram fornecidos através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa -
SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá
validade par fins de instrução de processos judiciais;
4. Esta Certidão é válida por 30 dias, a contar da publicação. 

Fonte: Nota nº 36.205  - Subcomando Geral do CBMPA

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

 

DIÁRIA.

PORTARIA Nº 106/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 20
de maio de 1994 e PORTARIA n° 039 de 26 de Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/14

Diário Oficial do Estado nº 34.473 de 28 de Janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder diárias aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 12 (doze)
Diárias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
52.450,32  (CINQUENTA E  DOIS  MIL,  QUATROCENTOS E  CINQUENTA REAIS  E  TRINTA E  DOIS
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Parauapebas e Novo
Progresso/PA, nas Regiões do Carajás e Tapajós com diárias do grupo B, nos períodos de 15 a 26
de agosto, 25 de agosto a 05 de setembro, 04 a 16 de setembro e 04 a 13 de setembro, a serviço
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

DIÁRIAS VALOR
UNITÁRIO TOTAL R$

ALIMENTAÇÃO POUSADA

STEN BM
MARCIO ALBERTO
CARVALHO
DA SILVA

PARAUAPEBAS/
PA

12 11 R$ 131,88 R$
3.033,24

CB BM ISMAEL JUNIO
PANTOJA DA SILVA 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM JEFERSON DA
ROCHA CORDEIRO 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM JONATHAN SOUZA
DA PENHA 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

SGT BM ROGERIO DA
CUNHA BRITO 12 11 R$ 131,88 R$

3.033,24

CB BM MARILIA LEÃO DA
COSTA PANTOJA 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM MARCIO DOS
SANTOS AVELAR 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM ADRIANO SOUZA
DA ROCHA 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

SGT BM ADALBERTO
SANTOS SILVA 12 11 R$ 131,88 R$

3.033,24

CB BM MARCIO DOS
SANTOS AVELAR 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM ELISEU BORGES
CAVALCANTE 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

CB BM NILTON DO
ROSÁRIO SOUZA 12 11 R$ 126,60 R$

2.911,80

SGT BM ODRACI JOSE JORGE
DE SOUZA

NOVO
PROGRESSO/

PA

12 11 R$ 131,88 R$
3.033,24

SGT BM IGOR DE LIMA
BATISTA 12 11 R$ 131,88 R$

3.033,24

SGT BM ERALDO NEVES DA
COSTA JUNIOR 12 11 R$ 131,88 R$

3.033,24

SGT BM IGOR DE LIMA
BATISTA 12 11 R$ 131,88 R$

3.033,24

SGT BM ADRIANO DE AVIZ
BARBOSA 10 9 R$ 131,88 R$

2.505,72

SGT BM JOSINALDO
PINHEIRO RIBEIRO 10 9 R$ 131,88 R$

2.505,72

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

 

REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 692.690

Fonte: Diário Oficial  nº 34.672, de 17 de agosto de 2021 e Nota nº 36.215 – Ajudância Geral  do
CBMPA.

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Diretoria de Pessoal

ERRATA - FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 35310, PUBLICADA NO
BG Nº 133 DE 15/07/2021

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

MAJ
QOBM
GIRLENE
DA
SILVA
MELO
DE
BRITO

5833515/1 6º GBM 2020 DEZ SET 01/09/2021 30/09/2021 Interesse
próprio

Fonte: Protocolo n° 2021/732.497 - PAE e Nota nº 35.310 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Errata:

Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

MAJ
QOBM
GIRLENE
DA
SILVA
MELO
DE
BRITO

5833515/1 6º GBM 2019 DEZ SET 01/09/2021 30/09/2021 Interesse
próprio

Fonte: Protocolo n° 2021/732.497 - PAE e Nota nº 35.310 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

MILITAR ADIDO
Fica Adido o militar abaixo conforme, Decreto Nº 2.400 de 13 de agosto de 1982, Art 6º alinea "C"
do item 2  e 3.

Nome Matrícula Data de
Início:

Unidade
de
Origem:

Unidade
(Adido):

2 SGT QBM JOSE ROBERTO SILVA DE SOUZA 5209641/1 16/08/2021 3º GBM QCG-DP

Fonte: Nota n° 35.823 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO
Conforme  prevê  a  Portaria  137  de  25  de  março  de  2021  publicada  no  BG  60/2021,
AUTORIZO o(a) bombeiro(a) militar abaixo, a afastar-se do Estado a fim de tratar de assunto de
interesse particular, sem ônus para o Estado.

Nome Matrícu
la

Local de
Origem:

Local de
Destino:

Data de
Início:

Data
Final:

CB QBM JOSÉ ALCIDEMAR DA COSTA
TELLES

571901
95/1 Belém Fortaleza-CE 22/09/2021 01/10/2021

 

JAIME ROSA DE OLIVERA - CEL QOBM

Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 13952 e Nota nº 36.039 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO
Conforme  prevê  a  Portaria  137  de  25  de  março  de  2021  publicada  no  BG  60/2021,
AUTORIZO o(a) bombeiro(a) militar abaixo, a afastar-se do Estado a fim de tratar de assunto de
interesse particular, sem ônus para o Estado.

Nome Matrícula Local de
Origem:

Local de
Destino:

Data de
Início:

Data
Final:

3 SGT QBM DANIEL SILVA CORREA 54184998/1 Belém -PA Ceará 02/09/2021 07/09/2021

 

JAIME ROSA DE OLIVERA - CEL QOBM

Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 14.000 e Nota nº 36.041 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Passa  a  responder  pela  função,  de  acordo  com  o  período  especificado  abaixo,  em  razão  de  o
titular encontrar-se em gozo de férias:

Nome Matrícula Unidade: Data de
Início: Data Final:

Cargo
do
Titular :

Titular: Função:

1 TEN QOABM
NELSON
FERNANDO DA
PAIXAO
RIBEIRO

5608937/1 QCG-DP 01/08/2021 30/08/2021 MAJ -
QOBM

JAMYSON
DA SILVA
MATOSO

MEMBRO
DA CPL

Fonte:  Nota nº 36.045 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

SOLICITAÇÃO DE 1ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
---

Nome Matrícula Motivo Solicitação 1ª via
Identidade:

SD QBM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS 5932557/1 Inclusão de Militar

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SI/DP para providências;
Fonte: Requerimento n° 13.489 e Nota nº 36.113 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 9/14

ATUALIZAÇÃO DO QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTE POR QUADRO
ATÉ A DATA 13 DE AGOSTO DE 2021 (PROMOÇÃO PRAÇAS 25 DE

SETEMBRO DE 2021), CONFORME ANEXO III DO DECRETO Nº 1.337, DE
17 DE JULHO DE 2015.

1 - QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTES POR QUADRO.

I – Quadro de Praças Combatentes Bombeiros Militares (QBMP-00)
GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE
SUBTENENTE 191 63 139 11 00
1º SARGENTO 143 166 00 21 02
2º SARGENTO 201 228 06 33 00
3º SARGENTO 501 338 214 51 00
CABO 853 886 61 94 00
SOLDADO 1667 273 1404 10 00

II – Quadro de Praças Condutor e Operador de VTRs Bombeiros Militares (QBMP-01)
GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE
SUBTENENTE 169 107 67 05 00
1º SARGENTO 180 94 93 07 00
2º SARGENTO 150 72 81 03 00
3º SARGENTO 214 01 213 00 00

III – Quadro de Praças Músico Bombeiros Militares (QBMP-02)
GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE
SUBTENENTE 51 04 48 01 00
1º SARGENTO 32 20 15 03 00
2º SARGENTO 30 00 30 00 00
3º SARGENTO 40 00 40 00 00

IV – Quadro de Praças Auxiliar de Saúde Bombeiros Militares (QBMP-03)
GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE
SUBTENENTE 07 03 04 00 00
1º SARGENTO 13 00 13 00 00
2º SARGENTO 20 00 20 00 00
3º SARGENTO 20 00 20 00 00
CABO 01 00 01 00 00

OBSERVAÇÃO: Efetivo Previsto, conforme LEI DE FIXAÇÃO DE EFETIVO Nº 7.480 DE 17NOV2010 –
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.794 DE 19.11.2010, publicado no BG nº 198, de 22-11-2010.

Belém, 13 de agosto de 2021.

 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA - Cel QOBM

Diretor de Pessoal do CBMPA

 

RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO  – CAP QOBM

Chefe da Seção de Controle de Pessoal

Fonte:  Nota nº 36.166 - SCP - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

1 SGT QBM
ANDRELINO
FERREIRA
DIAS

5602327/1 SEGUP 2020 AGO NOV 01/11/2021 30/11/2021 Interesse
próprio

Fonte: Requerimento n° 13.811 e Nota nº 36.170 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

TEN CEL
QOBM
ALYNE
GISELLE
CAMELO
LOUZEIRO

5817099/1 CFAE 2020 SET DEZ 01/12/2021 30/12/2021 Necessidade
de serviço

Fonte: Requerimento n° 14.122 e Nota nº 36.171 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

MAJ QOBM
LEANDRO
HENRIQUE
DINIZ
COIMBRA

51855687/1 25º GBM 2020 OUT DEZ 20/12/2021 18/01/2022 Interesse
próprio

Fonte: Requerimento n° 14.110 e Nota nº 36.172 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

3 SGT
QBM
ORNILSON
DE SOUSA
BRITO

54185236/1 19º GBM 2020 SET DEZ 01/12/2021 30/12/2021 Interesse
próprio

Fonte: Requerimento n° 140.79 e Nota nº 36.173 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

CB QBM
ABDIAS DO
NASCIMENTO
NETO

57189387/1 13º GBM 2020 SET OUT 01/10/2021 30/10/2021 Interesse
próprio

Fonte: Requerimento n° 14.080 e Nota nº 36.174 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Declaro para os devidos fins de direito, que o 3º SGT QBM ITAMAR BORGES DE OLIVEIRA  RG:
2412078, CPF: 396.139.092-49, MF: 5823889/1, nascido no dia 10 de junho de 1974, incluiu no
estado efetivo desta Corporação no dia 20 de abril de 2000, conforme Portaria n° 349, de 23 de
maio de 2000, conforme publicação no Boletim Geral n° 107,  de 02 de junho de 2000, soma até a
presente data o tempo de 21 (VINTE E UM) ANOS, 03 (TRÊS) MESES E 27 (VINTE E SETE) DIAS de
efetivo serviço prestado ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sob o regime estatutário, de
acordo com a Lei Estadual nº 5.251, de 31 de Julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares do
Pará). Consta no assentamento do requerente as seguintes averbação: 1- 05(CINCO) ANOS de
serviço prestado ao Ministério do Exército, conforme publicação no Boletim Geral nº 118, de 25 de
junho de 2001; 2- 01 (UM) ANO e 02 (DOIS) MESES de Tempo de Contribuição para o Instituto
Nacional do Seguro Social-INSS, publicado no boletim Geral nº 236, de 19 de dezembro de 2013;
3- 1º (Primeira) Licença Especial não gozada, referente ao decênio compreendido no período de
20/04/2000 a 20/04/2005, publicado no Boletim Geral nº 35, de 19 de fevereiro de 2014; 4- 11
(ONZE) MESES e 13 (TREZE) DIAS de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno
Aprendiz,  no  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem Industrial  -  Departamento Regional  do  Pará
(SENAI) - Marabá/PA, conforme publicação no Boletim Geral nº 143, de 03 de agosto de 2021; 5-
01 (UM) ANO de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola
Estadual de Ensino Médio Dr. Gaspar Vianna - Marabá/PA, conforme publicação no Boletim Geral
nº 143, de 03 de agosto de 2021. Nada mais havendo em relação ao militar, expedi a presente
declaração.

Quartel em Belém-PA, 16 de agosto de 2021.

 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA - CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 13.936  e Nota nº 36.189 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
-

Nome Matrícula Motivo Solicitação 2ª via
Identidade:

SD QBM WANDERLY LOPES DE SOUSA 57218529/1 Perda/Extravio

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SI/DP para providências;
Fonte: Requerimento n° 14.157 e Nota nº 36.191 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
--

Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira
identidade:

1 TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA 5620708/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SI/DP para providências;
Fonte: Requerimento n° 14.089 e Nota nº 36.192 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Declaro para os devidos fins de direito, que o SUB TEN QBM-COND MAX ANTONIO BRITO DO
CARMO BRAGA RG: 2005149, CPF: 329.199.212-15, MF: 5422060/1, nascido no dia 05 de maio 
de 1969 , incluiu no estado efetivo desta Corporação no dia 01 de março de 1993, conforme
resultado final  do Concurso público para o Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar/1993,
publicado no Boletim Geral n° 041, de 04 de março de 1993, soma até a presente data o tempo
de 28 (VINTE E OITO) ANOS, 05 (CINCO) MESES E 15 (QUINZE) DIAS de efetivo serviço prestado ao
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sob o regime estatutário, de acordo com a Lei Estadual nº
5.251, de 31 de Julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares do Pará). Consta no assentamento
do requerente as seguintes averbações: 1- 01 (UM) ANO de tempo de serviço, na condição de
Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Acy de Jesus Neves Barros Pereira - Belém/PA,
publicado no Boletim Geral nº 149, de 19 de agosto de 2019; 2- 2º(Segunda) Licença Especial não



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 10/14

gozada referente ao decênio compreendido no período de 01/03/2003 a 01/03/2013, publicado no
Boletim Geral nº 220, de 29 de novembro de 2019; 3- Férias não gozadas referente aos anos de :
2005, 2006, 2007 e 2008, publicado no Boletim Geral nº 135, de 27 de julho de 2020; 3- Férias
não gozadas referente aos anos de 1999 e 2000, publicado no Boletim Geral nº 31, de 15 de
fevereiro de 2021.  Nada mais havendo em relação ao militar, expedi a presente declaração.

Quartel em Belém-PA, 16 de agosto de 2021.

 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA - CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 14.065 e Nota nº 36.198 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Declaro  para os  devidos  fins de direito,  que o  1º SGT QBM ANDRELINO FERREIRA DIAS RG:
2165749, CPF: 333.194.302-97, MF: 5602327/1, nascido no dia 30 de novembro  de 1973, incluiu
no estado efetivo desta Corporação no dia 01 de fevereiro de 1994, publicado no Boletim Geral n°
023, de 02 de Fevereiro de 1994, soma até a presente data o tempo de 27 (VINTE E SETE) ANOS,
06 (SEIS) MESES E 15 (QUINZE) DIAS de efetivo serviço prestado ao Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, sob o regime estatutário, de acordo com a Lei Estadual nº 5.251, de 31 de Julho de 1985
(Estatuto dos Policiais  Militares do Pará).  Consta no assentamento do requerente a seguinte
averbação: 01 (UM) ANO e 01 (UM) DIA de serviços prestados ao Ministério da Marinha, publicado
no Boletim Geral nº 14, de 22 de janeiro de 1998. Nada mais havendo em relação ao militar,
expedi a presente declaração.

Quartel em Belém-PA, 16 de agosto de 2021.

 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA - CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 14.009  e Nota nº 36.199 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

ORDEM DE SERVIÇO - DIRETORIA DE PESSOAL
Aprovo  a  ORDEM  DE  SERVIÇO  nº  003/2021-DP  referente  à  ação  ''Seção  de  Identificação
Itinerante'' para emissão de carteiras de identificação de bombeiros militares e seus dependentes
lotados nos quarteis 2ºGBM, 13ºGBM 19ºGBM e 24ºGBM.

Protocolo do PAE nº 2021/886771

ordem de serviço 03.2021

Fonte: Nota nº 36.206 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

Ajudância Geral

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

 

Portaria nº 086/2021 - GAB/SEGUP

Belém-PA, 12 de Agosto de 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,  Sr. UALAME FIALHO
MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 009/2021-SEGUP/FESPDS/ PA, celebrado com a
empresa  HERCULES  EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  :
60.042.686/0001-05, e o Contrato Administrativo nº 010/2021-SEGUP/FESPDS/PA, celebrado com a
empresa SOS SUL RESGATE COM. E SERV. DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 60.042.686/0001-05, oriundos do Processo nº 2020/174077, através do FUNDO
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/ FESPDS e decorrentes do Pregão Eletrônico nº 007/2021-
SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de materiais de combate a incêndio florestais, assim como de
equipamentos  de  proteção  individual  -  EPI,  a  fim  de  atender  as  necessidades  do  Corpo  de
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, nos Cursos de Combate a Incêndios Florestais na, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS

CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 870 de
04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;

RESOLVE:  Nomear,  a  comissão  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos  Contratos  nº
009/2021-SEGUP/FESPDS/PA e nº 010/2021-SEGUP/ FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:

- Major Marcos Jose Leão da Costa, Matrícula Funcional n° 57172462/1, como Presidente;

- Cabo Gilson Ferreira Martins, Matrícula Funcional n° 57218368, como Suplente;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 

UALAME FIALHO MACHADO

Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 692.681

Fonte: Diário Oficial  nº 34.672, de 17 de agosto de 2021 e Nota nº 36.212 – Ajudância Geral  do
CBMPA.

2º Grupamento Bombeiro Militar

DESCLASSIFICAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO
O Comandante do 2° Grupamento Bombeiro Militar - Castanhal, MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO

VIEIRA COSTA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar vigente,
considerando o previsto no Art.  31,  na Norma dos Serviços Administrativos,  Prevencionais  e
Operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de
2020), que se refere às competências do COMANDO DA UNIDADE, quanto à outorga de poderes de
ofício a quem deve desempenhar missões internas e externas para melhor desenvolver o trabalho
da unidade.

RESOLVE:

1  -  Desclassificar  da  Seção  de  Defesa  Civil  (SEDEC)  do  2º  GBM  –  Castanhal  os  militares  abaixo
relacionados:

NOME MF FUNÇÃO Nova Função
CAP QOABM Amauri Silva das Chagas 5428726-1 Auxiliar NIOP - CASTANHAL
2º SGT BM Joel Chagas de Araújo 5399270-1 Auxiliar Sem Função

2 - Classificar no Gabinete do Comando do 2º GBM – Castanhal os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

1º SGT BM Clemildo Gildo Pereira 5421870-1 Assessoria
CB BM Leadir da Trindade Baltazar 57218527-1 Estafeta

3 - Classificar no Gabinete do Subcomando do 2º GBM – Castanhal o militar abaixo relacionado:
NOME MF FUNÇÃO

2º SGT BM Francisco Claudio Costa Oliveira 5601479-1 Assistente administrativo

4  -  Classificar  na  Seção  de  Defesa  Civil  (SEDEC)  do  2º  GBM  –  Castanhal  os  militares  abaixo
relacionados:

NOME MF FUNÇÃO
CAP QOABM Antonio José Ferreira Leite 5400031-1 Assessoria
SUBTEN BM Roque Filho França 5421888-1 Motorista

5 - Classificar na B1 do 2º GBM – Castanhal os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

1º SGT BM José Valdecy Paulino de Santana 5601371-1 Sargenteante
2º SGT BM José Renato de Souza 5421594-1 Assistente administrativo
2º SGT BM Gilberto da Silva Nascimento 5601312-1 Notário

6 - Classificar na B3 do 2º GBM – Castanhal os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

2º TEN BM Bruna Naila Pessoa Pereira 5932590-1 Chefe
1º SGT Sebastião Cardoso Costa 5398878-1 Subchefe

7 - Classificar na B4 do 2º GBM – Castanhal os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

2º TEN BM Bruna Naila Pessoa Pereira 5932590-1 Chefe
1º SGT BM Luiz Paulo Silva da Cunha 5601304-1 Subchefe
3º SGT BM Welinton Seabra Prado 57217906-1 Assistente administrativo

8 - Classificar na B4 (Gestão de Controle de Combustível) os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

SD BM Ana Síntia da silva Vasconcelos 5932500-1 Assessoria

9 - Classificar na B4 (Subseção de Náutica) os militares abaixo relacionados:
NOME MF FUNÇÃO

2° SGT BM Ivan Nogueira Saraiva 5623642-1 Chefe
2º SGT BM Alcindo Seabra da Silva 5601053-1 Assistente administrativo
SD BM Matheus Augusto dos Reis 5032370-1 Assistente administrativo

10  -  Classificar  os  voluntários  civis  abaixo  relacionados  nas  referidas  seções  do  2º  GBM  –
Castanhal:

NOME CPF FUNÇÃO
VC Geovana Letícia da Costa Nascimento 049.753.522-06 B3
VC Dayane Farias Mesquita Guimarães  Comando
VC Lucas Jean da Costa Macedo 049.538.172-14 Subcomando
VC Rebeca de Oliveira Costa 041.456.172-40 B1

Castanhal-PA, 13 de agosto de 2021

 

THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA – MAJ QOBM

Comandante do 2º GBM

Fonte: Nota nº 33.550 - 2º GBM/ CASTANHAL.

4º Grupamento Bombeiro Militar

ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO
Concessão de 4 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde de membro da família (filho), a
contar  do dia 13/08/2021 conforme dispensa médica concedida pela Médica Marina Chahini,
CRM-3476, CID-Z76.3. Ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Motivo:

SD QBM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS 5932557/1 Acompanhamento de filho (Samuel Oliver
Sousa dos Santos) doente

Fonte: Nota nº 36.183 - 4º GBM/Santarém

SEGUIMENTO E REGRESSO
Seguiram no dia 03/07/2021 e regressaram no dia 09/08/2021 à serviço da Corporação, de acordo
com a Nota de Serviço nº 015/2021 do 4º GBM, da capital do Estado (Belém), o Major QOBM
Edílson Baía juntamente com os militares abaixo relacionados:

Nome Matríc
ula Unidade: Data de

Início:
Data
Final:

Local de
Destino: Motivo:

SUB TEN QBM-COND EDIVANDO RABELO
DA SILVA

560971
2/1 4º GBM 03/08/2021 09/08/2021 Belém/Pa

Nota de
serviço nº
015 - 4º
GBM

https://siga.bombeiros.pa.gov.br//upload/tinymce_files/files/Edicao/1345/Nota/36206/ordem%20de%20servi%C3%A7o%2003.2021.pdf


Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 11/14

SUB TEN RRCONV HAROLDO JOSÉ
ASSUNÇÃO NOBRE

340746
2/2 4º GBM 03/08/2021 09/08/2021 Belém/Pa

Nota de
serviço nº
015 - 4º
GBM

Protocolo: 2021/874.521 - PAE

Fonte: Nota nº 36.186 - 4º GBM/Santarém

ERRATA - CLASSIFICAÇÃO, DA NOTA Nº 33175, PUBLICADA NO BG Nº
126 DE 05/07/2021

CLASSIFICAÇÃO
Ficam Classificados os militares abaixo relacionados:

Nome Matrícul
a

Setor
Atual: Setor Interno: Função Nova:

TEN CEL QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE
SOUSA

5609810/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE

CHEFE DE
SEÇÃO

1 TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE
SOUZA

5421314/
1 4º GBM Seção de Busca e

Salvamento
CHEFE DE
SEÇÃO

1 TEN QOABM MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA
SOUSA

5438640/
1 4º GBM

4ª Seção / Seção de
Defesa Civil do 4º
GBM

CHEFE DA B/4

2 TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS
SILVA

5421012/
1 4º GBM 5ª Seção CHEFE DE

SEÇÃO
SUB TEN QBM-COND CARLOS ALBERTO DA MATA
BEZERRA

5609950/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-COND CLOUDES DE SÁ BARBOSA 5609909/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-COND DIONALDO REBOUCAS DOS
REIS

5421187/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SUB TEN QBM-COND EDIELSON ROBERTO DA
SILVA FERREIRA

5610141/
1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SUB TEN QBM-COND EDIVANDO RABELO DA
SILVA

5609712/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de
motores
estacionários

AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-SAU ELIZEU MOTA DOS SANTOS 5421330/
1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SUB TEN QBM IDEVAN DIAS CARDOSO 5609968/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Chefe / Seção de
Busca e Salvamento
- Mergulhador

CHEFE DE
SEÇÃO

SUB TEN QBM-COND JOSE AUGUSTO SANTOS DA
SILVA

5211786/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Combustível
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-SAU JOSE ELIAS DIAS DO ROSARIO 5334152/
2 4º GBM

6ª Seção / Seção de
Busca e Salvamento
- Mergulhador

CHEFE DE
SEÇÃO

SUB TEN QBM-COND MACLEAN DE ARAÚJO
SANTOS

5827124/
1 4º GBM 2ª seção CHEFE DA B/2

SUB TEN QBM PEDRO PAULO COUTINHO BAIA 5608767/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Megulhador

CMT DE SOS

SUB TEN RRCONV ALCIR MARTINS DE ANDRADE 5211905/
2 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Combustível /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Chefe de Operações
Táticas

AUXILIAR DA
B4

SUB TEN RRCONV HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO
NOBRE

3407462/
2 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Chefe de Operações
Táticas

CHEFE

SUB TEN RRCONV JOSE DELIVAL SOUZA DE
CARVALHO

5005647/
2 4º GBM 4ª Seção - Auxiliar

do Almoxarifado
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN RRCONV LUIS CARLOS DA SILVA
CASTRO

5211646/
2 4º GBM 1ª Seção SUBCHEFE DE

SEÇÃO

1 SGT QBM-COND ANIVALDO MORAES DE SOUSA 5421217/
1 4º GBM 3ª Seção -

QTIS/INSTRUÇÃO
AUXILIAR DA
B3

1 SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES 5609852/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

1 SGT QBM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA 5421411/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Chefe de Vistoria

CMT DE SOS

1 SGT QBM-COND EDNILSON CUNHA NAVARRO 5609690/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

CONDUTOR DE
VIATURAS

1 SGT QBM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 5609720/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar / Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Revisores/Vistoriad
or

CMT DE SOS

1 SGT QBM-COND FRANCIVALDO DA SILVA VIDAL 5609984/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Patrimônio
AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM JÂNIO ÉRITON SAMPAIO LEAL 5609887/
1 4º GBM 3ª Seção CHEFE DA B/3

1 SGT QBM MARCELO WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO 5610001/
1 4º GBM 1ª Seção SARGENTEANT

E

1 SGT QBM-COND MARCIO DOS SANTOS SOUSA 5609844/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomecanização /
Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA
SALGADO FILHO

5610184/
1 4º GBM 4ª Seção - Gestor

de Combustível
AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM-COND ROSENILSON RODRIGUES
PEREIRA

5438667/
1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

1 SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 5620732/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

2 SGT QBM AUGUSTO CAMPOS LIMA 5421373/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ADJUNTO

2 SGT QBM DEONILDO JOSE GONCALVES GOMES 5421276/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

2 SGT QBM-COND ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN 5826900/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

CONDUTOR DE
VIATURAS

2 SGT QBM FRANCISCO JOSÉ MOTA BATISTA 5421098/
1 4º GBM 2ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

2 SGT QBM-COND JANIO CLEMISSON PINTO DE
JESUS

5610150/
1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

2 SGT QBM-COND JOSAFÁ PEREIRA MARTINS 5420970/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

2 SGT QBM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA REGO 5609763/
1 4º GBM 4ª Seção - Gestor

de Combustível
AUXILIAR DA
B4

3 SGT QBM ARLISSON DE CASTRO MAIA 5721827
7/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ADJUNTO

3 SGT QBM CELSO DE SOUZA SALGADO 5717392
0/1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

3 SGT QBM DONILSON GAMA DA SILVA 5534097/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

3 SGT QBM JOSE RAUL FIGUEIRA FERREIRA 5421047/
1 4º GBM

Subcoordenador do
Programa Escola da
Vida

ADJUNTO

3 SGT QBM MARCELO AUGUSTO LOPES
MAGALHÃES

5823978/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

ADJUNTO

CB QBM AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR 5717391
1/1 4º GBM 2ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM ANGELICA RIBEIRO SILVA 5721852
8/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM ANTONIO ANDRE DA SILVA JUNIOR 5718913
3/1 4º GBM 3ª Seção -

CERIMONIAL
AUXILIAR DA
B3

CB QBM ARLAN PEREIRA COELHO 5721850
4/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

CB QBM DAVID AUGUSTO FERNANDES DE
ALMEIDA

5721853
9/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

CB QBM DENILSON COSTA BORGES 5717395
1/1 4º GBM Programa Escola da

Vida - Auxiliar GUARNIÇÃO

CB QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA 5717399
2/1 4º GBM

Gabinete do
Comando - Auxiliar
e Notário / Seção de
Segurança contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 12/14

CB QBM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES 5721827
4/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM ELIEL REZENDES NASCIMENTO 5721826
8/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomecanização /
vtrs náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 5721858
6/1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

GUARNIÇÃO

CB QBM FABIANE BARBOSA GODINHO 5718931
9/1 4º GBM

5ª Seção - Auxiliar /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM FABIO DE LIMA OLIVEIRA 5721852
0/1 4º GBM

3ª Seção -
QTIS/INSTRUÇÃO /
Seção de Busca e
Salvamento -
Guarda-vidas

AUXILIAR DA
B3

CB QBM FAGNER CARDOZO BRÍGIDO 5721855
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM FRANCISCO GOMES MORENO 5717371
0/1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM GEORGE ADRIANO SANTOS LIMA 5717515
9/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de vtrs
náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM IGOR RAFAEL SILVA SARMENTO 5717460
1/1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA 5721856
8/1 4º GBM

1ª Seção / 4ª Seção
de Defesa Civil -
Técnico

AUXILIAR DA
B1

CB QBM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA 5717398
8/1 4º GBM

1ª Seção / Núcleo
de Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

AUXILIAR DA
B1

CB QBM JULIO CESAR GALUCIO DE ANDRADE 5721851
5/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM LIA MAIRA DA SILVA DUARTE 5721856
5/1 4º GBM

Gabinete do
Comando - Auxiliar
e Notário / 4ª Seção
de Defesa Civil -
Técnico

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM MAGNO SARMENTO DA SILVA 5721827
3/1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

CB QBM MARCELO LUIZ DOS SANTOS RUELA 5721826
2/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de vtrs
náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO 5721850
5/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM MARIEL DOS SANTOS MACEDO 5717394
1/1 4º GBM 4ª Seção - Auxiliar

do Almoxarifado
AUXILIAR DA
B4

CB QBM MAURIVAN ALVES MARINHO 5722018
2/1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

CB QBM MOISES AGUIAR DE AZEVEDO 5721826
5/1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

CB QBM NEMORA THAYNA DE FREITAS PINTO 5718914
7/1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM RAIMUNDO ANDRESON RIBEIRO DOS
SANTOS

5721858
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS
JÚNIOR

5721826
7/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar / Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM ROSELI RÊGO MAIA 5718916
7/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS
JÚNIOR

5717372
7/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM STALIN DE ALMEIDA BELO 5717515
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO 5721826
3/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Patrimônio
AUXILIAR DA
B4

CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO 5721826
3/1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSESSOR DA
CEDEC

CB QBM WELLINGTON DE JESUS SILVA 5718914
1/1 4º GBM

4ª Seção - Auxiliar
do Almoxarifado /
motores
estacionários

AUXILIAR DA
B4

SD QBM ALEX DA SILVA COSTA 5932559/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SD QBM ÂNDREA FEITOSA LEMOS 5932572/
1 4º GBM

Gabinete do
Subcomando / 6ª
Seção - Auxiliar de
saúde

ASSISTENTE
DO SUBCMDO

SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA 5913455/
2 4º GBM

Gabinete do
SubComando /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSISTENTE
DO SUBCMDO

SD QBM EMERSON TAPAJOS RODRIGUES 5932577/
1 4º GBM

4ª Seção - Auxiliar
do Almoxarifado /
Patrimônio

AUXILIAR DA
B4

SD QBM ERICK JONATAS GUIMARÃES DE
MENEZES

7565364/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

GUARNIÇÃO

SD QBM GLEIDSON VILHENA DA SILVA 5932581/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Guarda-vidas /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador /
Programa Escola da
Vida - Auxiliar

GUARNIÇÃO

SD QBM JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES 5932571/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Patrimônio / Seção
de Segurança
Contra Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

AUXILIAR DA
B4

SD QBM JAMES VALENTIM DE AGUIAR 5893116/
2 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SD QBM JULIO CESAR ALVES PEDREIRO 5932568/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

SD QBM RAQUEL LOPES DE ANDRADE 5932576/
1 4º GBM

1ª Seção / 6ª Seção
- Auxiliar de saúde /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

AUXILIAR DA
B1

SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS 5932561/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

SD QBM ROMARIO SANTOS DA SILVA 5932558/
1 4º GBM 1ª Seção AUXILIAR DA

B1

SD QBM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS 5932557/
1 4º GBM 5ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

Fonte: Nota nº 33.175 - 4º Grupamento Bombeiro Militar - SANTARÉM
Errata:

Ficam Classificados os militares abaixo relacionados:

Nome Matrícul
a

Setor
Atual: Setor Interno: Função Nova:

CAP QOABM ELIAS GUIMARAES XAVIER 5609755/
1 4º GBM 1ª Seção CHEFE DA B/1

1 TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE
SOUZA

5421314/
1 4º GBM Seção de Busca e

Salvamento
CHEFE DE
SEÇÃO

1 TEN QOABM MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA
SOUSA

5438640/
1 4º GBM

4ª Seção / Seção de
Defesa Civil do 4º
GBM

CHEFE DA B/4

2 TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS
SILVA

5421012/
1 4º GBM 5ª Seção CHEFE DE

SEÇÃO
SUB TEN QBM-COND CARLOS ALBERTO DA MATA
BEZERRA

5609950/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-COND CLOUDES DE SÁ BARBOSA 5609909/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-COND DIONALDO REBOUÇAS DOS
REIS

5421187/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 13/14

SUB TEN QBM-COND EDIELSON ROBERTO DA
SILVA FERREIRA

5610141/
1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SUB TEN QBM-COND EDIVANDO RABELO DA
SILVA

5609712/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de
motores
estacionários

AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-SAU ELIZEU MOTA DOS SANTOS 5421330/
1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SUB TEN QBM IDEVAN DIAS CARDOSO 5609968/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Chefe / Seção de
Busca e
Salvamento -
Mergulhador

CHEFE DE
SEÇÃO

SUB TEN QBM-COND JOSE AUGUSTO SANTOS DA
SILVA

5211786/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Combustível
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN QBM-SAU JOSE ELIAS DIAS DO ROSARIO 5334152/
2 4º GBM

6ª Seção / Seção de
Busca e
Salvamento -
Mergulhador

CHEFE DE
SEÇÃO

SUB TEN QBM-COND MACLEAN DE ARAÚJO
SANTOS

5827124/
1 4º GBM 2ª seção CHEFE DA B/2

SUB TEN QBM PEDRO PAULO COUTINHO BAIA 5608767/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Megulhador

CMT DE SOS

SUB TEN RRCONV ALCIR MARTINS DE ANDRADE 5211905/
2 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Combustível /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Chefe de Operações
Táticas

AUXILIAR DA
B4

SUB TEN RRCONV HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO
NOBRE

3407462/
2 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Chefe de Operações
Táticas

CHEFE

SUB TEN RRCONV JOSE DELIVAL SOUZA DE
CARVALHO

5005647/
2 4º GBM 4ª Seção - Auxiliar

do Almoxarifado
AUXILIAR DA
B4

SUB TEN RRCONV LUIZ CARLOS DA SILVA
CASTRO

5211646/
2 4º GBM 1ª Seção SUBCHEFE DE

SEÇÃO

1 SGT QBM-COND ANIVALDO MORAES DE SOUSA 5421217/
1 4º GBM 3ª Seção -

QTIS/INSTRUÇÃO
AUXILIAR DA
B3

1 SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES 5609852/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

1 SGT QBM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA 5421411/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Chefe de Vistoria

CMT DE SOS

1 SGT QBM-COND EDNILSON CUNHA NAVARRO 5609690/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

CONDUTOR DE
VIATURAS

1 SGT QBM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 5609720/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar / Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Revisores/Vistoriad
or

CMT DE SOS

1 SGT QBM-COND FRANCIVALDO DA SILVA VIDAL 5609984/
1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Patrimônio
AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM JÂNIO ÉRITON SAMPAIO LEAL 5609887/
1 4º GBM 3ª Seção CHEFE DA B/3

1 SGT QBM MARCELO WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO 5610001/
1 4º GBM 1ª Seção SARGENTEANT

E

1 SGT QBM-COND MÁRCIO DOS SANTOS SOUSA 5609844/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomecanização /
Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA
SALGADO FILHO

5610184/
1 4º GBM 4ª Seção - Gestor

de Combustível
AUXILIAR DA
B4

1 SGT QBM-COND ROSENILSON RODRIGUES
PEREIRA

5438667/
1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

1 SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 5620732/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

2 SGT QBM AUGUSTO CAMPOS LIMA 5421373/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ADJUNTO

2 SGT QBM DEONILDO JOSE GONÇALVES GOMES 5421276/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

2 SGT QBM-COND ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN 5826900/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

CONDUTOR DE
VIATURAS

2 SGT QBM FRANCISCO JOSÉ MOTA BATISTA 5421098/
1 4º GBM 2ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

2 SGT QBM-COND JÂNIO CLEMISSON PINTO DE
JESUS

5610150/
1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

2 SGT QBM-COND JOSAFÁ PEREIRA MARTINS 5420970/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

2 SGT QBM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA REGO 5609763/
1 4º GBM 4ª Seção - Gestor

de Combustível
AUXILIAR DA
B4

3 SGT QBM ARLISSON DE CASTRO MAIA 5721827
7/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ADJUNTO

3 SGT QBM CELSO DE SOUZA SALGADO 5717392
0/1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

3 SGT QBM DONILSON GAMA DA SILVA 5534097/
1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

3 SGT QBM JOSÉ RAUL FIGUEIRA FERREIRA 5421047/
1 4º GBM

Subcoordenador do
Programa Escola da
Vida

ADJUNTO

3 SGT QBM MARCELO AUGUSTO LOPES
MAGALHÃES

5823978/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

ADJUNTO

CB QBM AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR 5717391
1/1 4º GBM 2ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM ANGÉLICA RIBEIRO SILVA 5721852
8/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM ANTONIO ANDRE DA SILVA JUNIOR 5718913
3/1 4º GBM 3ª Seção -

CERIMONIAL
AUXILIAR DA
B3

CB QBM ARLAN PEREIRA COELHO 5721850
4/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

CB QBM DAVID AUGUSTO FERNANDES DE
ALMEIDA

5721853
9/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Motomecanização
AUXILIAR DA
B4

CB QBM DENILSON COSTA BORGES 5717395
1/1 4º GBM Programa Escola da

Vida - Auxiliar GUARNIÇÃO

CB QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA 5717399
2/1 4º GBM

Gabinete do
Comando - Auxiliar
e Notário / Seção de
Segurança contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES 5721827
4/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM ELIEL REZENDES NASCIMENTO 5721826
8/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomecanização /
vtrs náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 5721858
6/1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Mergulhador/Guard
a-vidas

GUARNIÇÃO

CB QBM FABIANE BARBOSA GODINHO 5718931
9/1 4º GBM

5ª Seção - Auxiliar /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM FABIO DE LIMA OLIVEIRA 5721852
0/1 4º GBM

3ª Seção -
QTIS/INSTRUÇÃO /
Seção de Busca e
Salvamento -
Guarda-vidas

AUXILIAR DA
B3

CB QBM FAGNER CARDOZO BRÍGIDO 5721855
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM FRANCISCO GOMES MORENO 5717371
0/1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM GEORGE ADRIANO SANTOS LIMA 5717515
9/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de vtrs
náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM HELISSON CLEY MELO DO CARMO 5717369
4/1 4º GBM

2ª Seção - Auxiliar /
Seção de Busca e
Salvamento -
Guarda-vida

GUARNIÇÃO

CB QBM IGOR RAFAEL SILVA SARMENTO 5717460
1/1 4º GBM 6ª Seção - Auxiliar

de saúde
ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 14/14

CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA 5721856
8/1 4º GBM

1ª Seção / 4ª Seção
de Defesa Civil -
Técnico

AUXILIAR DA
B1

CB QBM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA 5717398
8/1 4º GBM

1ª Seção / Núcleo
de Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

AUXILIAR DA
B1

CB QBM JULIO CESAR GALUCIO DE ANDRADE 5721851
5/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM LIA MAIRA DA SILVA DUARTE 5721856
5/1 4º GBM

Gabinete do
Comando - Auxiliar
e Notário / 4ª Seção
de Defesa Civil -
Técnico

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM MAGNO SARMENTO DA SILVA 5721827
3/1 4º GBM 4ª Seção -

Prefeitura
AUXILIAR DA
B4

CB QBM MARCELO LUIZ DOS SANTOS RUELA 5721826
2/1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Motomec. de vtrs
náuticas

AUXILIAR DA
B4

CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO 5721850
5/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM MARIEL DOS SANTOS MACEDO 5717394
1/1 4º GBM 4ª Seção - Auxiliar

do Almoxarifado
AUXILIAR DA
B4

CB QBM MAURIVAN ALVES MARINHO 5722018
2/1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

CB QBM MOISES AGUIAR DE AZEVEDO 5721826
5/1 4º GBM 3ª Seção AUXILIAR DA

B3

CB QBM NEMORA THAYNA DE FREITAS PINTO 5718914
7/1 4º GBM

3ª Seção -
CERIMONIAL /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM RAIMUNDO ANDRESON RIBEIRO DOS
SANTOS

5721858
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS
JÚNIOR

5721826
7/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar / Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM ROSELI RÊGO MAIA 5718916
7/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

CB QBM SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS
JÚNIOR

5717372
7/1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

CB QBM STALIN DE ALMEIDA BELO 5717515
8/1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Vistoriador

GUARNIÇÃO

CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO 5721826
3/1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSESSOR DA
CEDEC

CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO 5721826
3/1 4º GBM 4ª Seção - Seção de

Patrimônio
AUXILIAR DA
B4

CB QBM WELLINGTON DE JESUS SILVA 5718914
1/1 4º GBM

4ª Seção - Auxiliar
do Almoxarifado /
motores
estacionários

AUXILIAR DA
B4

SD QBM ALEX DA SILVA COSTA 5932559/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SD QBM ÂNDREA FEITOSA LEMOS 5932572/
1 4º GBM

Gabinete do
Subcomando / 6ª
Seção - Auxiliar de
saúde

ASSISTENTE
DO SUBCMDO

SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA 5913455/
2 4º GBM

Gabinete do
SubComando /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Apoio

ASSISTENTE
DO SUBCMDO

SD QBM EMERSON TAPAJOS RODRIGUES 5932577/
1 4º GBM

4ª Seção - Auxiliar
do Almoxarifado /
Patrimônio

AUXILIAR DA
B4

SD QBM ERICK JONATAS GUIMARÃES DE
MENEZES

7565364/
1 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

GUARNIÇÃO

SD QBM GLEIDSON VILHENA DA SILVA 5932581/
1 4º GBM

Seção de Busca e
Salvamento -
Guarda-vidas /
Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador /
Programa Escola da
Vida - Auxiliar

GUARNIÇÃO

SD QBM JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES 5932571/
1 4º GBM

4ª Seção - Seção de
Patrimônio / Seção
de Segurança
Contra Incêndio e
Emergência SSCIE -
Aux. Vistoriador

AUXILIAR DA
B4

SD QBM JAMES VALENTIM DE AGUIAR 5893116/
2 4º GBM

Seção de
Segurança Contra
Incêndio e
Emergência SSCIE -
Atendente

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

SD QBM JULIO CESAR ALVES PEDREIRO 5932568/
1 4º GBM

Núcleo de
Operações de
Respostas Rápidas -
Auxiliar

GUARNIÇÃO

SD QBM RAQUEL LOPES DE ANDRADE 5932576/
1 4º GBM

1ª Seção / 6ª Seção
- Auxiliar de saúde /
Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

AUXILIAR DA
B1

SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS 5932561/
1 4º GBM

Seção de Defesa
Civil do 4º GBM -
Técnico

ASSESSOR
TÉCNICO -
CEDEC

SD QBM ROMARIO SANTOS DA SILVA 5932558/
1 4º GBM 1ª Seção AUXILIAR DA

B1

SD QBM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS 5932557/
1 4º GBM 5ª Seção - Auxiliar

ASSISTENTE
ADMINISTRATI
VO

Fonte: Nota nº 33.175 - 4º Grupamento Bombeiro Militar - SANTARÉM

7º Grupamento Bombeiro Militar

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 007/2021 - OPERAÇÃO TÉCNICA E PREVENCIONAL FORA DA SEDE -
VISTORIA NA EMPRESA DE ENERGIA SÃO MONOEL S.A.

Protocolo nº 2021/31139

Fonte: Nota nº 36.107 - 7º GBM

4ª PARTE
ÉTICA E DISCIPLINA

Diretoria de Pessoal

MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 66 da Lei Estadual nº 9.161/2021:

Nome Matrícula Unidade: Comportamento
Atual:

Passa ao
Comportamento:

CB QBM JARDER VAZ VILHENA 57189343/1 8º GBM BOM EXCEPCIONAL

DESPACHO:

1. À SCP/DP providencie a respeito;
2. Registre-se, publique-se.

Fonte: Requerimento  nº 13.568 e Nota nº 36.175 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - CEL QOBM
AJUDANTE GERAL


